
D2-2025-00011-00005.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: PORTIGLIATTI POMERI 
PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 1 di 5

 
COMUNE DI VALGIOIE 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Copia 
 
 

Determinazione Area FINANZIARIA  

n. 11 del 08/03/2025 

Oggetto: 
SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'AREA FINANZIARIA PER MESI 9 DELL'ANNO 2025. 
OPERTORE ECONOMICO PREVIFORMA SRL - AFFIDAMENTO DIRETTO - CODICE CIG 
B5F6285E61 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto l’articolo 107 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000; 
 
Attesa la propria competenza in quanto con  deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 
24.06.2022,    sono state conferite,   al Sindaco  Grosso Claudio, le funzioni di Responsabile del 
“Sevizio amministrativo – contabile”, comprendente i servizi demografici (Elettorale, leva, 
anagrafe), personale, contabilità, tributi, economato, ai sensi dell’art. l’art. 53, comma 23 della L. 
388/2000 come modificato dall'art. 29, comma 4, lett. a) e b), L. 28 dicembre 2001, n. 448 e dal 
comma 1 dell’art. 25 del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” 
approvato con deliberazione G.C. n. 19 del 05.12.2017, da ultimo modificato con atto n. 22 del 
27/10/2021 e con atto n. 8 del 16.03.2022, , oltre che le funzioni di economo comunale e agente 
contabile. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del  22.11.2021 con   la quale  è stato dato 
indirizzo, al fine di garantire l’efficienza, l’efficacia e l’economicità dell’attività del Comune, per 
l’affidamento del servizio  di supporto al servizio finanziario per contabilità ordinaria e 
straordinaria, in quanto l’Ente non disponeva delle professionalità interne specializzate in materia 
finanziaria; 
 
Viste, tra l’altro,  le delibere della Corte del conti per il Piemonte – Sezione Controllo  nn. 26/2020,  
81/2021, n. 28 del 24/02/2022, n. 54 del 26/4/2023con le quali sono state rilevate talune  irregolarità 
nella gestione finanziaria  dell’Ente ed è stato invitato l’Ente, tra l’altro, ad adottare “tempestive 
misure organizzative necessarie a ripristinare una sana gestione finanziaria… omissis…”; 
 
Dato atto che, nel corso dell’anno 2022 il Comune ha avviato un gravoso percorso di risanamento 
gestionale/contabile che ha condotto, tra l'altro, all'approvazione del piano di riequilibrio finanziario 
ai sensi dell'art. 243 bis del TUEL (CC. n. 2/2023); 
 
Richiamata la propria determinazione n. 86 del 31/12/2024  con la quale è stato conferito incarico 
ultroneo (scavalco d’eccedenza), a dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di 



D2-2025-00011-00005.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: PORTIGLIATTI POMERI 
PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 2 di 5

Giaveno, l’incarico di lavoro subordinato ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge 311/2004, di 
supporto al servizio amministrativo contabile e, in specie, all’ufficio contabilità e tributi. 
 
Dato atto che il predetto incarico assolve solo in parte alle esigenze del servizio e che permane 
pertanto la necessità di affidare a soggetto esterno esperto il servizio di supporto all’area finanziaria 
per l’anno 2025 relativamente alla contabilità straordinaria (bilancio, DUP, rendiconto, salvaguardia 
equilibri e assestamento, etc.) al fine di garantire l’espletamento di tutti gli adempimenti finanziari e 
contabili necessari al ripristino di una sana gestione finanziaria auspicata anche dalle citate 
pronunce della Corte dei Conti; 
 
Richiamato da ultimo la propria precedente determinazione Determinazione Area FINANZIARIA  
n. 139 del 30/12/2023 con la quale venne affidato il  SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'AREA 
FINANZIARIA PER L'ANNO 2024. 
 
Ritenuto di procedere ad affidamento diretto del servizio in oggetto a ditta specializzata del settore. 
 
Dato atto per lo svolgimento del predetto servizio sono pervenuti al protocollo comunale i seguenti 
preventivi di spesa: 
 
- prot. 2025 / 0000094 – ditta Iruka S.r.l.n.  
- prot. 2025 / 0000058 – ditta PREVIFORMA S.R.L. 
 
Ritenuto che il preventivo della ditta Previforma sia quello che meglio si adatta alle necessità 
operative di questo ente, anche per la passate esperienza nella gestione della situazione di crisi 
contabile nella fase acuta  
 
Dato atto che il preventivo della ditta Previforma ( Via Teodoro II, n. 1/B – 10034 Chivasso (TO) - 
P.Iva/C.F.: 10421430017 ) prevede un costo di euro €. 8.000,00 oltre IVA 22%, (pari ad euro 
1.760,00) per un totale di €. 9.760,00 IVA compresa. 
 
DATO ATTO della disponibilità a bilancio non sufficiente a coprire l’intera spesa annuale. 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio per mesi 8, prorogabili a tutto il 2025 previa 
apposita integrazione del capitolo di spesa, per un corrispettivo così quantificato: imponibile 
mensile lordo iva 813,33 per mesi 9, per un corrispettivo di euro 7.319,7  
 
Richiamati gli articoli 49 (Principio di rotazione degli affidamenti) e 50 (Procedure per 
l’affidamento) del nuovo Codice dei contratti pubblici approvato con il Decreto legislativo n. 36 del 
31 marzo 2023; 
 

Dato atto che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai € 140.000,00, per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
50, comma 1, lett. b del succitato Codice dei contratti pubblici; 
 
Ritenuto pertanto di procedere attraverso affidamento diretto mediante piattaforma Mepa ed 
individuato  nell’operatore economico PREVIFORMA SRL 
 
Dato atto che il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 è 
verificato da Consip su un campione significativo di operatori economici in sede di ammissione 
all’iscrizione ai bandi previsti dal mercato elettronico  (cfr. Parere Mit n. 845 del 9/2/2021) e 
pertanto non si è proceduto ad effettuare tali controlli; 



D2-2025-00011-00005.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: PORTIGLIATTI POMERI 
PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 3 di 5

 
Dato atto che il CIG assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione sui contratti pubblici di 
lavori, servizi, e forniture per il presente servizio è il n. B5F6285E61 ; 

 
Accertata la disponibilità sui fondi assegnati; 
 
Dato atto che con deliberazione della giunta n. 6 del 8/1/2025 è stato autorizzato in forza di legge, 
l’esercizio provvisorio fino all’approvazione definitiva del bilancio di previsione 2025-2027  
 
Dato atto che nella Conferenza Stato-Città del 18 dicembre u.s. è stata deliberata la proroga al 28 
febbraio 2025 del termine per l’approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali 2025-2027. 
 
Dato atto che Con decreto del 24 dicembre 2024, il Ministero dell’Interno ha disposto il differimento 
del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 da parte degli enti locali al 28 
febbraio 2025, ai sensi dell’articolo 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL). 
 
 
Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 18 del 
24/03/2017; 

- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi”; 
 
Vista  
- la deliberazione del consiglio comunale n 6 del 28/2/2025 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) periodo 2025-2027, esecutivo ai sensi di legge; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 28/2/2025 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario periodo 2025-2027, esecutivo ai sensi di legge; 
 
Ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 si attesta la regolarità 
tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Atteso che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio ai sensi 
degli artt. 107, commi 2 e 3, e n. 109, comma 2 , del T.U.E.L. del 18.08.2000 n. 267; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 151 comma 4 
T.U.E.L.; 

D E T E R M I N A 

di affidare all’operatore economico PREVIFORMA SRL  - P.Iva/C.F.: 10421430017 ,  il servizio 
di supporto all’ufficio finanziario per l'anno 2025, alle condizioni di cui al preventivo prot. n. 58 
DEL 8/1/2025 , che si allega alla presente, per mesi 9, prorogabili fino al 31/12/2025, per un 
corrispettivo così quantificato: imponibile mensile (lordo iva) 813,33 per mesi 9, per un 
corrispettivo di euro 7.319,7  
 
Codice CIG_ B5F6285E61 

https://dait.interno.gov.it/node/101146


D2-2025-00011-00005.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: PORTIGLIATTI POMERI 
PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 4 di 5

 
di impegnare la spesa di euro 7.319,7, sul capitolo al cap. 250.1.2, codice 01.03.1, Macroaggregato 
103, del Bilancio unico 2025-2027 

 
di dare atto  che tale somma, secondo quanto previsto dalla competenza potenziata, sarà esigibile 
nell’anno 2025, e che  il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con la 
presente determinazione è compatibile con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica. 
 
 

AVVISA 
Contro il presente atto può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR Piemonte nel termine di 
60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, decorrenti dalla 
pubblicazione della presente o dalla piena legale conoscenza. 
   
    Il Responsabile del Ufficio / procedimento 
    F.to:BIROLO Gerardo 
 
 Il responsabile del Servizio 
 GROSSO CLAUDIO 
 
 
 
 
 
 
 
 



D2-2025-00011-00005.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: PORTIGLIATTI POMERI 
PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 5 di 5

 
 
 
 
n. reg. Pubbl.                             CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che  la presente determinazione n.  11      del   2025      è stata pubblicata all’Albo per 

quindici giorni consecutivi a decorrere dal   14/03/2025  .  

                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Gerardo Birolo     

 

 

 

Valgioie, lì _______________ 

 
 
 
 
 
 


